PAGE
5

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	09.02.2024
	№ 159-п

	 Черемхово

	О введении на территории Черемховского районного муниципального образования
режима функционирования «Повышенная готовность»

В целях недопущения распространения инфекционного заболевания крупного рогатого скота и обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Черемховского районного муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 16 часов 00 минут 9 февраля 2024 года для органов управления и сил Черемховского районного звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим функционирования «Повышенная готовность».
2. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил Черемховского районного звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Определить следующий перечень мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций:
3.1. Муниципальному казённому учреждению «Единая дежурно-диспетчерская служба Черемховского района» (Менжуров А.В.):
- обеспечить координацию действий сил и средств, а также контроль за обстановкой на территории Черемховского районного муниципального образования;

- организовать постоянный сбор и обмен информацией о принимаемых мерах по предупреждению и ликвидации последствий ухудшения эпизодической обстановки;

- совместно с отделом сельского хозяйства администрации Черемховского районного муниципального образования (Куликова И.В.) и администрацией Бельского сельского поселения (Тюменцев А.Н.) отработать списки крестьянских (фермерских) хозяйств и частных домовладений в деревне Лохова, занимающихся содержанием и разведением крупного рогатого скота;

- определить наличие инженерной техники для вывоза на сжигание трупов животных.

4. Рекомендовать:
4.1. Главе Бельского сельского поселения:

- предоставить в отдел сельского хозяйства администрации Черемховского районного муниципального образования списки крестьянских (фермерских) хозяйств и частных домовладений в деревне Лохова, занимающихся содержанием и разведением крупного рогатого скота, а также подготовить списки имеющейся инженерной техники для вывоза на сжигание трупов животных;

- обеспечить информирование населения через громкоговорящую связь в селе Бельск, социальные сети и мессенджеры о сложившейся ситуации и о необходимости воздержаться от поездок за пределы населённых пунктов на территории Бельского сельского поселения;

- запретить любой выгул всех видов сельскохозяйственных животных на территории Бельского сельского поселения;

- в социальных сетях создать группу из числа жителей деревни Лохова и деревни Поморцева для обмена информацией по обстановке и обеспечении продуктами питания.

4.2. Главам городского и сельских поселений Черемховского районного муниципального образования на подведомственных территориях, которые входят в 30 км зону от очага инфицирования крупного рогатого скота (Бельское МО, Узколугское МО, Булайское МО, Лоховское МО, Парфеновское МО, Михайловское МО, Алехинское МО, Зерновское МО, Тунгусское МО, Нижнеиретское МО):

4.2.1. осуществлять информирование населения:

- о прогнозируемой эпизодической обстановке, связанной с выявленным инфекционным заболеванием крупного рогатого скота;
- о необходимости воздержаться от поездок за пределы населённых пунктов;

4.2.2. уточнить наличие сил и средств для вывоза на сжигание трупов животных;
4.2.3. вести постоянный мониторинг эпизодической обстановки на подведомственной территории;
4.3. МО МВД России «Черемховский» (Шведас В.П.) совместно с представителями ОГБУ «Черемховская станция по борьбе с болезнями животных» (Иванова Л.В.) выставить пост для осуществления проверок автомобильного транспорта в селе Бельск перед мостом через реку Большая Белая;

4.4. ОГБУ «Черемховская станция по борьбе с болезнями животных» (Иванова Л.В.):

- незамедлительно информировать председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Черемховского районного муниципального образования Марача С.В. о результатах взятых анализов у крупного рогатого скота;
- на посту для осуществления проверок автомобильного транспорта, предусмотреть обработку выезжающего с опасной территории транспорта;

- организовать вакцинацию крупного рогатого скота в деревне Лохова;

4.5. Предприятиям и организациям всех форм собственности, осуществляющим свою деятельность на территории Черемховского районного муниципального образования, имеющим инженерную технику, при обращении глав городского и сельских поселений, оказывать помощь в предоставлении имеющейся техники.

5. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Коломеец Ю.А.) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Артёмова Е.А.
Мэр района С.В. Марач